A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 296 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 202240
ID: B942D6450A044

ESTADO DO PIA Ui

s.loiciêüaDOMJIO

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO T APUJO/PI
Praça. Ccl. Manoel Evaristo de Paiva. 92- Bairro
Centr-o
CNPJ n º 06. 716.906/0001-93, TeUFax - (86) 3249-1333

PROJETO DE LEI 042/2022

E XP E D I E N TE o;spõe sobre a criação do processo do

LI D O EM, ,..,LJ~tr / Jo'.:J,,AI seleçao meritocrática da gestão escotar do
--, Mumc1p10 de São Miguel do Tapu,o, na

1 .. -- ::-___ ~ forma que especifica

'"
O PRE UNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO, Estado do Piauí faz saber
que a Cãmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 °. Esta Lei institui a criação do processo de seleção meritocrática da gestão
escolar, para os cargos e/ou funções de diretor escolar, em cumprimento às metas do
Plano Municipal de Educação, atreladas ao art. 14, § 1°, 1, da Lei nº 14.113, de 25 de
dezembro de 2020.

Art.2°. Fica condicionado que, para o exercício do cargo de diretor escolar, o cidadão
deverá participar e ser qualificado em seleção meritocrática.

Art.3°. O processo de seleção meritocrética e de desempenho da gestão escolar dar
se-á através de edital, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, que
definiré os critérios de formação mínima e análise de curriculo .

Art.4° SerAo qualificados neste processo aqueles que tenham atingido o quantitativo
mlnimo de pontuação definido no edital.

Art. 5º. Caberá ao Chefe do Poder Executivo Municipal indicar os membros da gestão
escolar dentre os qualificados .

Art.6°. A qualificaçAo por edital não muda a essAncia do cargo, que continuará a ser
de livre nomeação e exoneração.

Art" 7°" Esta le; entra vogo, n~d•
disposições em contrário

São Miguel do Tap , 1 de Julho de 2022 ' - •
~:,.-,,. " ib'ITE APRfCJAUV r1 , 1 .:, -'.,AO

] Oli!)l/,11\RJA úa fXTRA ,-ill 0&'.'~..2/
Pomp1ho Eva O Cardoso FIiho RIGE M ~ .B.:Q.~~.

Prefeito Municipal VOTAÇÃO ·~,,--=='S'

pubticaçAo, revogando-se

ESTADO DO PIAUI

VOTO!h!OhfHA.,tl:,2.t
Q rlF lt:'IH":")_n- jA)

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI
Praça. Cel. Manoel .Evaristo de Paiva. 92 - Bairro
Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax - (86) 3249-1333

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DE CRIAÇÃO DO PROCESSO DE
SELEÇÃO MERITOCRÁTICA DA GESTÃO ESCOLAR

Excelentíssimos Vereadores,

O Prefeito Municipal de São M iguel do tapuia encaminha a esta
Augusta Casa, projeto de lei que cria o processo de seleção meritocrática da
gestão (gestor) escolar a nível locaL

Dita propositura tem por objetivo o cumprimento de metas do
Plano Municipal de Educação, atreladas ao art" 14, § 1º, 1, da Lei nº 14" 113, de
25 de dezembro de 2020"

Dita legislação tornou indispensável o provimento do cargo ou
função de gestor escolar conforme critérios técnicos de mérito e desempenho
dentre candidatos aprovados previamente em avaliação nesse sentido.

A União priorizará o repasse de transferências voluntárias na
área da educação para os entes federados que tenham aprovado legislação
especifica que regulamente a matéria na área de sua abrangência , respeitando
se a legislação nacional, e que considere, conjuntamente, para a nomeação dos
gestores de escola, critérios técnicos de mérito e desempenho.

Em última análise, a seleção meritocrática e de desempenho
busca aperfeiçoar as práticas de gestão no ambiente escolar, melhorando o
desempenho das unidades escolares na gestão de recursos humanos, de
materiais e financeiros.

Certo da compreen
quanto à apreciação do projeto"

aguarda manifestação

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

ID: 26B719F8B9284

PREFEITURA MUN ICIPAL DE SANTA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO nº 003/20n CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa
Cruz dos Mi lagres. CONTRATADA: PR LUNA DE AZEVEDO FILHO ME, CNPJ Nº
16.940.733/0001-46. OBJETO: Aquisição de material elétrico. FONTE DO RECURSO:
Orçamento Geral do Município. VALOR ESTIMADO: R$ 244.663,98. VIGÊNCIA: 12(doze)
meses, podendo ainda ser prorrogado nos tennos da legislação vigente. ASSINATURA:
I61os12on

Santa Cruz dos Milagres (PI), 16 de agosto de 2022"
Prefeito Municipal

ID: 56A516DF20684

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
EXTRA TO DE CONTRA TO

PREGÃO ELETRONlCO nº 003/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa
Cruz dos Milagres" CONTRATADA: WlKE MATERIAL ELETRICO E DECORAÇÃO
LTDA, CN PJ Nº 39"67l58 1/000l-68" OBJETO: Aquisição de material elétrico" FONTE DO
RECURSO: Orçamento Geral do Município" VALOR ESTIMADO: R$ 42.670,00"
VIGÊNCIA: 12(doze) meses, podendo ainda ser prorrogado nos termos da legislação vigente"
ASSINATURA: 16/08/2022

Santa Cruz dos Milagres (PI), 16 de agosto de 2022.
Prefeito Municipal

I/ ID: 57A721BE81C64

f t PIMENTEIRAS ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTEIRAS

CNPJ: 06.554.893/0001-01

'"'º"'°♦. ~ OL
~ > ,. "
~ 0

* l.01ÇÃ02011•2020

CADA VEZ MELHOR
Coordenação Geral de Licitações e Contratos unicef O

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA OE LICITAÇÃO 014/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 045/2022

Na publicação do Extrato de Contrato DL n• 014/2022, que circulou no Diario Olicial das
Prefeituras Piauienses- DOPP, link: httpsJ/diariooficialdasprefeituras"org/piaui/index , no dia 15 de
agosto de 2022, edição 294, página 55, ID 472F481 E76874, ONDE SE-LE: DISPENSA DE
LICITAÇÃO N' 004/2022" LEIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 014/2022.

Pimenteiras - PI, 16 de agosto de 2022"

Matuzalem de Sousa Silva
Presidente da CPUPL

CADA VEZ MELHOR

Rua João Dantas, 210, Centro, CEP:64320-000. Pimenteiras- Piauí.
prefeitura@pimenteiras.pi.gov.br